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Punkt 1: KF - Godkendelse af dagsorden

Beslutning Udvalget for Kultur & Fritid den 15-08-2018
Godkendt



Punkt 2: KF - Orientering - august

17/13603

Resumé
A. Besøg på Lejre Museum
UKF’s møde den 15. august 2018 holdes på Lejre Museum, Hestebjerggård, Orehøjvej 4B, 4320 Lejre – primært som en
temadrøftelse med deltagelse af direktør for ROMU, Henrik Bo Nielsen.
Program for besøg på Lejre Museum:
Kl. 18.00 – 18.30 Rundvisning i museets udstilling: “Sagnkongernes Lejre”
Kl. 18.30 – 19.45Oplæg og dialog v/direktør for ROMU, Henrik Bo Nielsen (spisning i starten af punktet).
Museumsledelsen vil gerne i dialog vedr. udvalgets ønsker og forventninger til, hvorledes der i fællesskab kan engageres
en større del af borgerne i museet og ikke mindst, hvorledes Museet kan skabe mest mulig værdi for lokalsamfundet.
Kl. 19.45 – 20.30Forberedelse af kulturmødet på Mors den 23.-25. august 2018 samt øvrige punkter på dagsordenen.
 
Lejre Museum er et kulturhistorisk museum, og fungerer som en afdeling af Roskilde Museum. Museet i Lejre
præsenterer hele Lejre Kommunes historie fra oldtiden til nutiden.
Læs mere om museet her: http://lejremuseum.dk/dit-besoeg/
Årsberetning for ROMU 2017 kan ses her.
 

B. Kulturmødet på Mors

Årets tema 2018 er: At bygge bro. Temaet sætter fokus på, hvordan kunsten og kulturen kan skabe forandring ved at
bygge bro mellem mennesker, kulturer, institutioner, brancher, byer og værdier. Det handler om, hvordan kunsten og
kulturen skaber forstyrrelser og anviser nye veje, men også hvordan kunsten og kulturen skaber sammenhænge,
fællesskaber og identitet.
Temaet udfoldes i fire programspor:

Demokrati
Dannelse, uddannelse og sprog
Kunsten i samfundet
Digitalisering

 
Thure Dan Petersen (centerchef Kultur & Fritid) Stefan Moulvad (musikskoleleder), Sonja Mie Eliassen (souschef
Musikskolen) samt Lunde Ljungberg (leder Bibliotek & Arkiv) præsenterer de fire programspor og faciliteterer en fælles
forberedelse af kulturmødet.
 
C. Sommer i Lejre
Center for Kultur & Fritid har i år valgt at udarbejde en samlet oversigt over sommerferieaktiviteter for børn og unge i
Lejre. Aktiviteterne spænder vidt fra bondegårdsture over vikingemarkeder til golf og yoga. Aktiviteterne er arrangeret af
en række af de frivillige foreninger i Lejre. Se bilag: ”Sommer i Lejre 2018”.
Intentionen er først og fremmest at tilbyde børn og unge i Lejre en række spændende aktiviteter i sommerferien. Desuden
formidles de mange foreningsaktiviteter og det fællesskab, man kan være en del af her.
”Sommer i Lejre 2018” markedsføres på www.lejre.dk/oplev, som opslag i Lejre Lokalavis samt via pjecer på
bibliotekerne m.v.
2018 er tænkt som året, hvor konceptet med sommerferieaktiviteter afprøves, evalueres og videreudvikles, så der i 2019
kan tilbydes et bredere aktivitetskatalog og en større markedsføring.
 
D. Børnekulturpakkerne – afsluttende arrangementer
I forbindelse med Børnekulturpakkerne afholdes følgende afsluttende arrangementer for lærere, elever, forældre og andre
interesserede:
 
Torsdag den 13. september kl. 12.15-14.00
8. klasserne afslutter litteraturugen ”Spoken Word” med oplæsninger af selvskrevne digte og rap-tekster rundt omkring i
Hvalsø Kulturhus.
 
Tirsdag den 6. november kl. 10.00-11.00
Fernisering 2. klassernes kunstværker på Rådhuset i Allerslev
 

http://lejremuseum.dk/dit-besoeg/
http://romu.dk/wp-content/uploads/sites/21/2015/11/%C3%85RSBERETNING_ROMU-2017.pdf
http://romu.dk/wp-content/uploads/sites/21/2015/11/%C3%85RSBERETNING_ROMU-2017.pdf
http://romu.dk/wp-content/uploads/sites/21/2015/11/%C3%85RSBERETNING_ROMU-2017.pdf
http://www.lejre.dk/oplev


Tirsdag den 20. november kl. 10.00-11.00
Fernisering 2. klassernes kunstværker Kr. Hyllinge Bibliotek
 
Tirsdag den 4. december kl. 10.00-11.00
Fernisering 2. klassernes kunstværker Hvalsø Bibliotek

Beslutning Udvalget for Kultur & Fritid den 15-08-2018
Taget til orientering

Bilag

Sommer i Lejre 2018 - aktiviteter for børn og unge



Punkt 3: TM - Udviklingsplan for Skjoldungestien

18/7325

Resumé
Nationalpark Skjoldungernes Land ønsker at lave en ny helhedsplan for Skjoldungestien. Planen skal udarbejdes af
arkitektfirmaet NORRØN, som Nationalparken i forvejen samarbejder med. Planen koster i alt 600.000 kr.
Nationalparken lægger op til, at udgiften deles ligeligt mellem dem, Roskilde Kommune og Lejre Kommune. Udvalget
skal derfor beslutte, om Lejre Kommune skal støtte op om udarbejdelsen af en ny udviklingsplan for Skjoldungestien.
Sagen behandles også af Udvalget for Kultur & Fritid med indstilling om, at Lejre Kommunes andel af udgifterne
finansieres af de midler, som under Udvalget for Kultur & Fritid er afsat til anlægsprojekter i Nationalpark
Skjoldungernes Land i budget 2018 og 2019. Sagen forelægges desuden for Udvalget for Erhverv og Turisme til
orientering.

Indstilling
Direktionen indstiller:

1. at Udvalget for Teknik & Miljø godkender at Lejre Kommune indgår i samarbejdet med at skabe en ny
udviklingsplan for Skjoldungestien, sammen med Nationalpark Skjoldungernes Land og Roskilde Kommune,

2. at Udvalget for Teknik & Miljø godkender at administrationen går i dialog med de øvrige parter om, at følgende
skal indarbejdes i udviklingsplanen indenfor den eksisterende økonomiske ramme; a) en brugerundersøgelse, som
sikrer, at udviklingsplanens tiltag bliver målrettet mod brugernes og målgruppens behov, b) en tilstandsrapport, der
kortlægger stiens nuværende tilstand og problemstrækninger, samt c) at udviklingsplanen også beskriver tiltag, der
kan skabe mere tilgængelighed for funktionshæmmede på udvalgte strækninger

3. at Udvalget for Kultur & Fritid godkender en anlægsbevilling på 200.000 kr. til udviklingsplan for Skjoldungestien
4. at Udvalget for Kultur & Fritid godkender at anlægsbevillingen finansieres af det i budget 2018 resterende

rådighedsbeløb til Nationalpark 2018 med 100.000 kr. i 2018. De resterende 100.000 kr. søges afsat i budget 2019.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen
Sagen forelægges for Udvalget for Teknik & Miljø, idet driften af stien samt udviklingsarbejdet udføres af Center for
Teknik & Miljø.
Sagen forelægges for Udvalget for Kultur & Fritid, da arbejdet med stien foreslås finansieret af de midler under Udvalget
for Kultur & Fritid, der er afsat til anlægsprojekter i Nationalpark Skjoldungernes Land.
Sagen forelægges til orientering for Udvalget for Erhverv og Turisme, idet stien har et turismemæssigt sigte.

Beslutning Udvalget for Teknik & Miljø den 13-08-2018
Indstillingerne anbefales

Beslutning Udvalget for Erhverv & Turisme den 14-08-2018
Indstillingerne anbefales

Beslutning Udvalget for Kultur & Fritid den 15-08-2018
Indstillingerne anbefales

Beslutning Økonomiudvalget den 22-08-2018
Indstillingerne anbefales.

Beslutning Kommunalbestyrelsen den 28-08-2018
Indstillingerne tiltrådt.
 
Afbud:
Lotte Greve (V)
Sanne Hilliger (O)
Julie Hermind (F)

Sagsfremstilling
Nationalparkens bestyrelse har fået udarbejdet og har nu tiltrådt det videre arbejde med en udviklingsplan for
Skjoldungestien, se bilag 1. Størstedelen af Skjoldungestien er beliggende i Lejre Kommune og en mindre del i Roskilde
Kommune. Nationalparkbestyrelsen har godkendt, at der indledes dialog med både Roskilde og Lejre Kommune om at



indgå i projektet. Både i form af deltagelse i en styregruppe med Nationalparken, Roskilde Kommune og Lejre Kommune
samt medvirke til finansiering af udviklingsplanen. Selve planen udarbejdes af arkitektfirmaet NORRØN, som
Nationalpark Skjoldungernes Land i forvejen samarbejder med, se bilag 2. NORRØN vurderer, at arbejdet med
udviklingsplanen vil tage ca. 6 måneder.
Udviklingsplanen for Skjoldungestien skal senere bruges til ekstern fundraising af opgradering af stien.
Udviklingsplanens indhold drøftes og aftales nærmere i styregruppen. Nationalparkens oplæg til indhold i
udviklingsplanen:

Beskrivelse af identitet for Skjoldungestierne
Beskrivelse af formidlings- og oplevelsestemaer
Kortlægning af eksisterende faciliteter og attraktioners potentiale
Illustration af vision for nye faciliteter og attraktioner
Designmanual for arkitektonisk udtryk
Skitseforslag til nye faciliteter, eksempelvis shelter, vandposter, bænk o.lign.
Grafisk kortmateriale
Grafik for logoer og skilte

Under Nationalparkprojektets opstart, blev det aftalt, at driften af stien og trækfærgen i Svogerslev skulle betales af Lejre
og Roskilde Kommune, indtil det var afklaret, om Nationalparken blev en realitet. Efter vedtagelsen af Nationalparken er
det endnu ikke blevet afklaret, hvor driftsansvaret og udgiften fremadrettet skal ligge. Lejre Kommune afventer et udspil
fra Nationalparken om dette emne. Lejre og Roskilde Kommune drifter derfor Skjoldungestien og Trækfærgen indtil
videre, og foretager de nødvendige opgraderinger, som kan rummes indenfor driftsbudgettet. Lejre Kommune bruger pt.
ca. 38.000 kr. om året på basispleje af Skjoldungestien og trækfærgen, herudover kommer udgifter til renoveringsopgaver.
Mange af de forbedringer, som vil blive beskrevet i udviklingsplanen for Skjoldungestien, vil efterfølgende medføre
øgede driftsudgifter, selvom vi lykkes med at skaffe ekstern finansiering til anlæg.

Administrationens vurdering
Skjoldungestien er en meget populær vandrerute for borgere og besøgende. Skjoldungestien løber gennem Lejre
Kommunes varierede og smukke landskaber, kulturmiljøer, seværdigheder, bymiljøer mv.
Det er administrationens vurdering, at stiforløbet godt kan forbedres både i forhold til formidlingen og faciliteter langs
ruten, branding, turkort, renovering af stiunderlag i fugtige områder og udvidelse af selve ruteforløbet. Administrationen
støtter derfor op om, at Skjoldungestien udvikles, så den kan skabe større glæde for borgerne og besøgende.
Det giver rigtig god mening, at Nationalparken, kommunerne og Visitorganisationerne samarbejder om udviklingen af
Skjoldungestien. I dette arbejde kan vi komplementere hinanden med vores forskellige vidensgrundlag, og derudover får
vi en fælles vision for Skjoldungestien, som også hjælper os i implementeringen af udviklingsplanen.
Administrationen har dog ikke været involveret i oplægget til udviklingsplanens indhold.
Da der er tale om en udgiftstung udviklingsplan, er det vigtigt, at midlerne bruges der, hvor brugerne og borgerne får mest
glæde af det. Administrationen anbefaler, at følgende skal indarbejdes i oplægget fra Nationalparken og NORRØN,
indenfor den afsatte økonomiske ramme:

At der laves en brugerundersøgelse, som sikrer, at udviklingsplanens tiltag bliver målrettet mod brugernes og
målgruppens behov 
At der udarbejdes en tilstandsrapport over stiens nuværende tilstand og problemstrækninger
At der indarbejdes forslag til, hvordan vi kan skabe mere tilgængelighed for funktionshæmmede på udvalgte
strækninger.

Derudover er det administrationens anbefaling, at styregruppen sikrer tæt koordinering med Visitorganisationerne i Lejre
og Roskilde samt projekt Fjordlandet. Nationalparkens projektmedarbejder har tilkendegivet, at de foreslåede emner er
relevante for projektet.

Handicappolitik
Det er ikke fastlagt i oplægget fra Nationalparken eller NORRØN, hvorvidt tilgængelighed er et emne, der skal
indarbejdes i den nye udviklingsplan for Skjoldungestien. Emnet vil kunne inddrages i styregruppens arbejde med
udviklingsplanen.

Økonomi og finansiering
Nationalparken foreslår, at udgiften på de 600.000 kr. deles ligeligt mellem dem, Roskilde Kommune og Lejre Kommune.
Der er i budget 2018 afsat anlægsmidler - 500.000 kr. - til Lejre Kommunes samarbejde vedr. nationalparken,
administreret af Udvalget for Kultur & Fritid. I forbindelse med forventet regnskab 1 blev disse midler reduceret til
200.000 kr. i 2018. Heraf er der anvendt 51.000 kr. til etablering af handicapvenligt bålhus og shelter i Bidstrupskoven i
samarbejde med Nationalparken, Naturstyrelsen og Red Barnet. Der resterer således 150.000 kr. i budget 2018.



Det anbefales, at udgiften på de 200.000 kr. finansieres af det i budget 2018 resterende rådighedsbeløb til Nationalpark
2018 med 100.000 kr. i 2018. De resterende 100.000 kr. søges afsat i budget 2019.
 

Bilag

Oplæg fra Nationalpark Skjoldungernes Land

Ideoplæg Skjoldungestien fra NORRØN.pdf



Punkt 4: KF - Forlængelse af kulturaftale

18/9423

Resumé
Kulturaftale mellem Kulturregion Midt- og Vestsjælland og Kulturministeriet udløber med udgangen af 2018.
Kulturministeren lægger i den forbindelse op til en 1-årig forlængelse af den nuværende aftale.
Lejre Kommunes Kultur- & Fritidsudvalg bliver i denne sag bedt om at tage stilling til, hvorvidt de ønsker at deltage i
forlængelsesperioden af den eksisterende kulturaftale.

Indstilling
Direktionen indstiller:

1. at orienteringen tages til efterretning
2. at Lejre Kommune indgår i en forlængelse af den nuværende kulturaftale.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Beslutning Udvalget for Kultur & Fritid den 15-08-2018
Indstillingerne anbefales

Beslutning Økonomiudvalget den 22-08-2018
Indstillingerne anbefales.

Beslutning Kommunalbestyrelsen den 28-08-2018
Indstillingerne tiltrådt.
 
Afbud:
Lotte Greve (V)
Sanne Hilliger (O)
Julie Hermind (F

Sagsfremstilling
Kulturaftalen er en kulturpolitisk ramme for samarbejde og dialog mellem stat og kommuner og kommuner imellem.
Formålet med kulturaftalen er blandt andet, at understøtte kommunernes engagement på kulturområdet, styrke
samarbejdet kommuner imellem og mellem kommuner og stat, give større dispositionsfrihed for kommunerne, sikre bedre
ressourceudnyttelse og fremme og videreudvikle de kulturelle institutioner.
 
Kulturaftalen mellem Kulturregion Midt– og Vestsjælland og Kulturministeriet udløber med udgangen af 2018.
Kulturministeren har meddelt, at hun lægger op til en etårig forlængelse af de kulturaftaler, der udløber i 2018.
 
Kulturministeren lancerede i foråret 2018, at hun ville indlede et servicetjek af det eksisterende kulturaftalekoncept.
Ministeren inviterede den 6. april 2018 de politiske formænd for kulturregionerne til dialogmøde med henblik på at få
drøftet et fremtidigt koncept for kulturaftaler mellem stat og kommuner.
 
Kulturministeren har efterfølgende den 9. maj 2018 på baggrund af mødet skrevet til kulturregionerne, at der skal afsættes
mere tid til arbejdet med at justere kulturaftale- konceptet. Kulturministerens melding er, at det næppe er muligt at få en
ny ordning på plads inden udgangen af 2018. Kulturministeren forestiller sig, at den nye ordning skal være klar 1. januar
2020.
Kulturministeren har derfor bedt Slots- og Kulturstyrelsen om at tage kontakt til de kulturregioner, hvor kulturaftalerne
udløber pr. 31. december 2018, og forlænge dem med er ekstra år.
 
Den 9. maj 2018 meddelte Slots- og Kulturstyrelsen, at de nuværende kulturaftaler forlænges med et år.
 
Slots– og Kulturstyrelsen har den 14. juni 2018 sendt oplysninger om, hvad en forlængelse indebærer, og hvordan
processen vil forme sig, og det fremgår her, at en etårig forlængelse tager afsæt i den nuværende aftale både hvad angår
økonomi og indhold.
 



I forhold til procentvis fordeling til de enkelte projekter, vil det blive taget særskilt op i Kulturgruppen, da det ikke er
sikkert alle projekter behøver fortsætte med nuværende økonomi. Kulturgruppen drøfter, hvad der skal gøres med evt. frie
midler, - et oplagt bud vil være at arbejde med pilotprojekter, der kan kvalificerer indsatser gældende for en kommende
kulturaftale, fx på børnekulturområdet.  
 
Lejre Kommune er en del af kulturaftalen for Kulturregion Midt- og Vestsjælland og for denne aftale vil det betyde, at de
to nuværende indsatsområder; Kulturarv og Identitet og Børn, Unge og Udsyn fortsat er pejlemærker for aftalegrundlaget
og for aktiviteter i aftalen.
 
Det vil også sige, at såvel rammebevilling til opsøgende børneteater, amtsmidler og projektmidler til udfoldelse af
indsatsområderne forsat bliver lagt ud til Kulturregionen.
 
Forlængelse af den nuværende aftale vil derfor også indebære, at kommunerne fortsat bidrager med 3 kr. pr. indbygger,
som fordeles som i gældende aftale med 2,50 kr. til projektstøtte og med 0,50 kr. pr. indbygger til sekretariatsdrift.
 
Udkast til en forlængelsesaftale skal indsendes 1. oktober 2018 medhenblik på godkendelse og underskrift ved udgangen
af 2018.
 
På kulturgruppemødet, som består af politikere fra de involverede kommuner, den 14. maj 2018 fremgik det, at det ikke
var sikkert at alle kommuner var interesseret i at indgå i en ny kulturaftale ved udløb at den nuværende aftale.
 
Sekretariatet for Kulturaftalen anmoder derfor om en tilkendegivelse fra de enkelte kommuner om, hvorvidt man ønsker
at trække sig ud af kulturaftalesamarbejdet ved udgangen af 2018 eller om man vil deltage i kulturaftalen i
forlængelsesperioden.
 
Tilbagemeldingerne fra de 8 kommuner fremlægges på kulturgruppemødet den 3. september 2018, og her vil
kulturgruppen beslutte processen med forlængelse af aftale samt proces for prioritering af midler i forlængelsesperioden.

Administrationens vurdering
Det er administrationens vurdering, at Lejre Kommune bør indgå i en forlængelse af kulturaftalen, også selvom der er
enkelte af kommunerne, der formentlig ikke ønsker at forlænge aftalen. Lejre Kommune huser sekretariatet for ”Da
Danmark Blev til” og arbejder pt. med at forankre dette i det nye projekt ”Futureland”. En forlængelse af nuværende
aftale vil formentlig give lidt bedre tid og økonomi til at arbejde med denne forankring.
 
Endvidere giver forlængelsen Kulturregion Midt- og Vestsjælland bedre tid til at udvikle den ramme for indsatser som en
kommende 4 årig kulturaftale vil skulle dække. Lejre Kommune har relevant erfaringer på børnekulturområdet og
bidrager med oplæg der kan indgå i den videre drøftelse i kulturgruppen.

Handicappolitik
Har ingen handicappolitiske konsekvenser.

Økonomi og finansiering
Sekretariatet for kulturaftalen har udarbejdet en oversigt over den anslåede forventede økonomi ved en forlængelse af
kulturaftalen frem til 31. december 2019:
 
  Note

Ikke disponeret beløb i kulturaftale 2015 – 18 620.000  

Tilskud fra kommuner 2019 – 3 kr. pr. indb. 1.230.000 1.

Forventet overførsel fra Rammebevilling børneteater 50.000 2.

Fra den de tidligere amtslige tilskud uden for lov 1.100.000  

Projektstøtte fra udlodningsmidlerne 1.500.000 3.

Udgift sekretariat -210.000  

Total 4.290.000  
 



Lejre Kommune bidrager således med 3 kr. x 27.663, svarende til 82.989 kr. som er afsat i budgettet under udvalgets
område.
Note 1: Det er forudsat at alle 8 kommuner også i 2019 er med i kulturaftalen.
Note 2: Refusion af børne- og opsøgende teater er lagt ud i rammeaftale og udbetales til kulturregionens kommuner.
Mindre forbrug på denne aftale anvendes til projektstøtte. Beløbet er anslået.
Note 3: Kulturregionen har i perioden 2015 – 2018 samlet modtaget 6 mio. kr. til projekter fra Udlodningsmidlerne,
hvilket svarer til 1,5 mio. kr. pr. år.



Punkt 5: KF - Eventuelt
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